SERRA DO RAMALHO • BAHIA

QUARTA•FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022  •  ANO X  1  N 1071

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro
CNP]: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

EXPOSIÇÃO DE JUSTIFICATIVA DO DECRETO N° 575/2021

Considerando o disposto no artigo 43, inciso III, da Lei Federal n° 4.320/64 bem como

autorização contida na Lei Municipal n° 474/2020 (LOA), no artigo 7°, Inciso I, passamos a

apresentar a seguir as justificativas para Abertura de Créditos Suplementares por anulação de

dotação:

Conforme se observa no artigo 7 0  da LOA, existe autorização para abertura de créditos

suplementares por anulação parcial ou total das dotações no limite de 100% do orçamento.

Os recursos resultantes de anulações parciais das dotações estão indicados no decreto de

crédito suplementar, com a devida indicação do recurso. Ressalta-se que as dotações foram anuladas

parcialmente, não estando comprometidos os montantes anulados.

Os créditos contidos no citado decreto visam suplementar dotações do orçamento que foram

comprometidas pelas variações dos preços de mercado, ou pelas alterações de prioridades da

administração municipal.

Destarte, o crédito suplementar aberto mediante o presente decreto tem como finalidade

reforço do orçamento de acordo com autorização Legislativa contida na LOA.

Serra do Ramalho - Ba, 01 de Dezembro de 2021

L Guo,

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS
Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:52 horas do dia 26/01/2022.
Para verificar as assinaturas dique no link: http://www.procedebahia.com.hr/verificar/FA2F-B7CF-3085-F925-167C  ou utilize o código QR

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

L
I C

A
R

L
O

S D
O

S A
N

JO
S SA

N
T

O
S - 13/04/2022 17:39:47

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 114e8e0a-7784-46f3-a588-e83599701408

SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL  DO  MUNICÍPIO

38  QUARTA•FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022  •  ANO  X1 N  1071 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNP): 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000- SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

DECRETO n° 575 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.844.456,99

(Dois milhões e oitocentos e quarenta e quatro mil e
quatrocentos e cinquenta e seis reais e noventa e nove

centavos ), para fins que se especifica e da outras
providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO 	, no uso de suas atribuições legais,
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 474/2020 de 	21 de dezembro de 2020, edita o
seguinte Decreto:

Art 1 ° . - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R$2.844.456,99 (Dois
milhões e oitocentos e quarenta e quatro mil e quatrocentos e cinquenta e seis reais e noventa e nove centavos ) a
saber:

Dotacões Suplementares

0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2088. - GESTÃO DA POUTICA DE AÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

25 361,81

25.361,81

25.361,81

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - GESTÃO DE POLITICA DE AÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.3.90.30.00 / 0100- Material de Consumo 90.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

Total por Ação: 107.000,00

2.007 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.3.90.47.00 / 0100- Obrigacoes Tributarias e Contributivas 57.902,20

4.6.91.71.00 / 0100 - Principal da Divida Contratual Resgatada 168.433,94

Total por Ação: 226.336,14

Total por Unidade Orçamentária: 333.336,14

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.112- GESTÃO DA POUTICA DE AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.3.90.30.00 /0100 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Página: 1 de 6

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:52 horas do dia 26/01/2022.
Para verificar as assinaturas dique no link: http://www.procedebahia.conLbriverificar/FA2F-B7CF-3085-F925-167C  ou utilize o código QR

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

L
I C

A
R

L
O

S D
O

S A
N

JO
S SA

N
T

O
S - 13/04/2022 17:39:47

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 114e8e0a-7784-46f3-a588-e83599701408

SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL  DO  MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022  •  ANO XI N 1071 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNP): 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000- SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 8.000,00

0701 - SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER

1.021 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 0122 - Obras e Instalacoes 135.000,00

Total por Ação: 135.000,00

2.010 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC. PRÓPRIOS

3.1.91.13.00 /0101 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.064,73

3.3.90.30.00 / 0101 - Material de Consumo 23.000,00

4.4.90.51.00 / 0101 - Obras e Instalacoes 134.059,92

Total por Ação: 159.124,65

Total por Unidade Orçamentária: 294.124,65

0702 - FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

2.029 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 60%

3.1.91.13.00 / 0118 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 835 000,00

Total por Ação: 835.000,00

2.030 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%

3.1.91.13.00 / 0119 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 152.000,00

3.3.90.30.00 / 0119 - Material de Consumo 140.000,00

3.3.90.39.00 /0119 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 392.000,00

2.105 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB 60%

3.1.91.13.00 / 0118 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 250 000,00

Total por Ação: 250.000,00

2.106 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 40%

3.1.91.13.00 / 0119 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15 000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.492.000,00

0901 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.032 - GESTÃO DOS RECURSOS EM AÇÕES EM SERVIÇOS DE SAÚDE - REC.PRÓPRIOS

3.3.90.30.00 /0102 - Material de Consumo 208.000,00

3.3.90.39.00 / 0102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 160.000,00

3.3.90.93.00 /0123 - Indenizações e Restituições 2.134,39

Total por Ação: 370.134,39

2.034- GESTÃO DAS AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB/FIXO

3.3.90.30.00 /0114 - Material de Consumo 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

Página: 2 de 6

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:52 horas do dia 26/01/2022.
Para verificar as assinaturas dique no link: http://www.procedebahia.conLbriverificar/FA2F-B7CF-3085-F925-167C  ou utilize o código QR

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

L
I C

A
R

L
O

S D
O

S A
N

JO
S SA

N
T

O
S - 13/04/2022 17:39:47

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 114e8e0a-7784-46f3-a588-e83599701408

SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL  DO  MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022  •  ANO XI N 1071 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNP): 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.041 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 192

3.3.90.30.00 / 0114 - Material de Consumo

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

6.000.00

6.000,00

390.134,39

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.111 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGD PBF

3.3.90.30.00 /0129 - Material de Consumo 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.048 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.053 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 / 0128 - Material de Consumo 5.500,00

3.3.90.39.00 / 0128 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 8.500,00

2.055 - GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS.

3.3.90.32.00 /0100 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.087 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL- IGD - SUAS

3.3.90.30.00 / 0129 - Material de Consumo 5.000.00

3.3.90.39.00 / 0129 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.500,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB

2.061 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.90.30.00 /0100 - Material de Consumo 245.000,00

Total por Ação: 245.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 245.000,00

1301 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.075 - GESTÃO DAS AÇÕES DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESEN. ECONÔMICO

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Página: 3 de 6

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:52 horas do dia 26/01/2022.
Para verificar as assinaturas dique no link: http://www.procedebahia.com.briverificar/FA2F-B7CF-3085-F925-167C  ou utilize o código QR

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

L
I C

A
R

L
O

S D
O

S A
N

JO
S SA

N
T

O
S - 13/04/2022 17:39:47

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 114e8e0a-7784-46f3-a588-e83599701408

SERRA DO RAMALHO • BAHIA

QUARTA•FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022  •  ANO X  1  N 1071

DIÁRIO OFICIAL DO  MUNICÍPIO

DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNP): 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000- SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 	 10.000,00

Total Suplementado: 	2.844.456,991

Art 2° . - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei n° 4.320.

Dotacões Anuladas

0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.088 - GESTÃO DA POLÍTICA DE AÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3.3.90.33.00 / 0100 - Passagens e Despesas com Locomocao

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

34,31

34,31

34,31

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - GESTÃO DE POLITICA DE AÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 85.461,89

Total por Ação: 85.461,89

Total por Unidade Orçamentária: 85.461,89

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.112 - GESTÃO DA POLÍTICA DE AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.1.90.92.00 / 0100 - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

0701 - SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER

1.021 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 0122 - Obras e Instalacoes 134.059,92

Total por Ação: 134.059,92

2.010 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC. PRÓPRIOS

3.1.90.11.00 / 0101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00

3.1.91.13.00 /0101 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00

3.3.90.30.00 / 0101 - Material de Consumo 1.447.000,00

Total por Ação: 1.852.000,00

Página: 4 de 6

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:52 horas do dia 26/01/2022.
Para verificar as assinaturas dique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FA2F-B7CF-3085-F925-167C  ou utilize o código QR

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

L
I C

A
R

L
O

S D
O

S A
N

JO
S SA

N
T

O
S - 13/04/2022 17:39:47

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 114e8e0a-7784-46f3-a588-e83599701408

SERRA DO RAMALHO • BAHIA

QUARTA•FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022  •  ANO X  1  N 1071

DIÁRIO OFICIAL DO  MUNICÍPIO

DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNP.): 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.018- ATENDIMENTO AO PROG. NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

3.3.90.30.00 / 0115 - Material de Consumo

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

380 400,87

380.400,87

2.366.460,79

0702 - FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

2.029 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 60%

3.1.91.13.00 /0118 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00

2.030 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%

3.1.91.13.00 /0119 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

3.3.90.30.00 / 0119 - Material de Consumo 18.000,00

Total por Ação: 28.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 278.000,00

0901 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.031 - GESTÃO DOS SERV. DE SAÚDE, HOSPITALAR E AMBULATORIAL -SUAS - AIH

3.3.90.30.00 / 0114 - Material de Consumo 14.000,00

3.3.90.36.00 / 0102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 12.000,00

Total por Ação: 26.000,00

2.032 - GESTÃO DOS RECURSOS EM AÇÕES EM SERVIÇOS DE SAÚDE - REC.PRÓPRIOS

3.1.91.13.00 / 0102 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00

3.3.90.30.00 / 0102 - Material de Consumo 6.000,00

3.3.90.36.00 / 0102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 12.000,00

Total por Ação: 38.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 64.000,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.048 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 0100- Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 11.000,00

2.050 - SERVIÇO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 /0129 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.053 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao por Tempo Determinado 2.500,00

3.1.90.11.00 / 0129 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

Página: 5 de 6

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:52 horas do dia 26/01/2022.
Para verificar as assinaturas dique no link: http://www.procedebahia.conLbriverificar/FA2F-B7CF-3085-F925-167C  ou utilize o código QR

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

L
I C

A
R

L
O

S D
O

S A
N

JO
S SA

N
T

O
S - 13/04/2022 17:39:47

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 114e8e0a-7784-46f3-a588-e83599701408

SERRA DO RAMALHO • BAHIA

QUARTA•FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022  •  ANO X1 N 1071 43
DIÁRIO OFICIAL  DO  MUNICÍPIO

DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNP): 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000- SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 	 5.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 	 19.500,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB

2.061 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao por Tempo Determinado

3.3.90.39.00 / 0100- Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

Total por Ação:

Total por Unidade Orçamentária:

8.000,00

15.000,00

23.000,00

23.000,00

1301 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.075 - GESTÃO DAS AÇÕES DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESEN. ECONÔMICO

3.1.90.92.00 / 0100- Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos)

7.000,00

Total por Ação:

7.000,00

Total por Unidade Orçamentária:

7.000,00

Total Anulado: 	2.844.456,99

Art. 30
 - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao

cumprimento deste Decreto.

Art. 40
 - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de dezembro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, Estado da Bahia, em 01 de
dezembro de 2021.

ANDERSON DA CRUZ SANTOS
Tesoureiro

CPF 	: 034.565.865-58

L 	çy

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF 	:026.881.125-38

Página: 6 de 6

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:52 horas do dia 26/01/2022.
Para verificar as assinaturas dique no link: http://www.procedebahia.cora.briverificar/FA2F-B7CF-3085-F925-167C  ou utilize o código QR

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

L
I C

A
R

L
O

S D
O

S A
N

JO
S SA

N
T

O
S - 13/04/2022 17:39:47

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 114e8e0a-7784-46f3-a588-e83599701408